vero Auriaci Ducis ac Helvetiorum pre-
 cibus datum, ut ad suos montes, val-
 lesque redire, avitisque privilegiis uti
 possent: eorum vero Prædicantes, alii-
 que, qui arma in manibus tenentes
 capti fuere, aliquamdiu in carceribus
 detenti sunt. Tertio post anno bis mille
 viginti ex hisce rebellibus per varias
 regiones in patriam reverti tentabant,
 ex quibus aliqui clam coemptis armis
 ad Suiensensem & Uriensem Pagum pe-
 netrare moliebantur, ibidem vero capti,
 ablatis armis Taurinum deducti sunt,
 alii ductore Henrico Arnoldo, Prædi-
 cante petulantissimo, Monachos, ac
 Nobiles velut obsides secum abstraxere,
 & obvios quosque, qui eis resisterant,
 trucidarunt, simulque Ranucii Cardi-
 nalis ex Gallia reducis sarcinas atque
 impedimenta deprædati sunt: Nec his
 contenti, cum in Segusino Monte ce-
 leberrimus eorum Bellidux cum ali-
 quot aliis a Sabauda milite captus fuisset,
 vices repensuri commisso prælio
 septingentos Sabaudos trucidarunt, at-
 que integram legionem in captivitatem
 abstraxere, quos omnes capite trunca-
 runt: postea abactis pecoribus, aliis-
 que violentiis quamplurimis impune
 perpetratis post crebras velitationes
 tandem ad montes suos pervenere, inde
 tamen frequenter in Sabaudiam ex-
 eunt.

Sæc. XVII.
 A. C. 1686.

Hist. Eccles. Tom. LXV. Cc euf=

Sæc. XVII. A. C. 1686. currentes tantam populis calamitatem intulere, ut Dux a Gallis bello pressus seditiosæ huic genti plenam securitatem ac liberum sectæ suæ exercitium indulgere, captosque Prædicantes, ipsosque rebellionis auctores libertati restituere cogeretur. Ita nempe Sectantium familiare est, ut ne victi quidem Catholico Principi suo fidem servent, sed novas identidem moliantur seditiones nisi is plene eorum voluntati, armatisque precibus ancilletur.

§. V.

Thesis de peccato Philosophico acriter impugnata.

*Argentre
Coll. Jud.
t. 3. p. 355.
Abrege de
l'Hist. Eccl.
t. 12. p. 73.*

Hoc item anno Mense Junio P. Franciscus Musnierus Jesuita in Divionensi Collegio Theses Theologicas de peccatis publice propugnandas exposuit, inter quas hæc legebatur: *Peccatum Philosophicum seu morale est actus humanus disconveniens naturæ rationali & rectæ rationi, Theologicum vero & mortale est transgressio libera legis Divinae. Philosophicum quantumvis grave in illo, qui Deum vel ignorat, vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensiva Dei, neque peccatum mortale dissolvens amicitiam Dei, neque æterna pena dignum.*

Hanc

Hanc thesin propugnabat Step^h-^{Sæc. XVII.}
 nus Bougot, Præside P. Dereux itidem ^{A. C. 1686;}
 Jesuita: gravis autem inde offensio ac
 dissidium inter Theologos oriebatur,
 quos inter præcipue Antonius Arnal-
 dus olim Doctor Sorbonicus eam Ro-
 mæ summo Pontifici, Episcopis, Prin-
 cipibus & Magistratibus ceu doctrinam
 vel verius novam hæresin non minus
 perniciosam, quam impiam & quæ
 ipsam quoque legem naturalem ever-
 teret, denunciavit, eamque impugnans,
 libellum edidit, cui titulus: *Nova hæ-
 resis seu denuntiatio peccati Philosophici:*
 vix Jesuitæ hosce motus inaudierant,
 cum illico edita apologia Societatem
 vindicare aggredierentur, præcipue eo-
 quod Arnaldus hunc errorem inter
 præcipuos Jesuiticæ doctrinæ articulos
 numerarit: quocirca in sui defensionem
 sub e mentito nomine Udalrici Jansoni li-
 bellum divulgavit. Nihilominus Author
 Catechismi Antverpiensis sub titulo in-
 stitutionis ad primam S. Synaxis re-
 ceptionem docuerat: *neminem peccare,*
nisi quatenus malitiam peccati sciât, atque
intelligat. Enimvero ex Catholicis Do-
 ctoribus quidam adversus hanc doctri-
 nam insurgens, oppido gravem ad Je-
 suitas fecerat adhortationem, in qua
 eos rogabat, „ut sententias a deo enor-
 mes e suis eliminarent scholis, eas-
 que

Ce 2

„que

Sæc. XVII. „que adeo non defenderent, ut potius
 A. C. 1686. „palam retractarent, neque divitiis
 „favoribusque confiderent, quibus ces-
 „suram evitari posse, sperant; cum hinc
 „ipsum in publicam populi offensionem
 „& Ecclesiæ opprobrium redundet
 „igitur potius communem propugnent
 „doctrinam: quod omnis ignorantia
 „ris naturalis, saltem in adultis
 „damnabilis:„ denique hic Doctor, se
 „se ab illis ex charitate petere asseveravit
 Nihilominus idem P. Musnierus sua
 thesis declarationem edidit hujus tenoris:
 „Non sine extremo dolore, peti
 „legi scriptum sub titulo *hæresis novæ*
 „&c. ac summa admiratione defixum
 „intellexi, quod occasione thesis die
 „. . . Junii 1686. *de Peccatis* in Collegio
 „Divionensi propugnata, quidam inter
 „fideles scandalum concitarint, & non
 „modo me solum, sed mecum integram
 „nostram Societatem arguere præsum-
 „pserint, perinde ac si consentientibus
 „Superioribus & juxta fundamentalia
 „nostræ Theologiæ principia docuissent
 „quod peccata quamplurima tam a
 „Christianis quam infidelibus committi
 „non sint offensa Dei, nec ejus odio, nec
 „pœna æterna digna: quoniam vero
 „simul mihi innotuit, apologiam Socie-
 „tatis nomine contra accusationem ad-
 „eo iniquam brevi vulgatum iri, hinc
 „ut

„ut ad totius Societatis, & mei ipsius Sæc. XVII.
 „defensionem & vindicias, quidquid A. C. 1686.
 „in me est, conferam, publice decla-
 „randum esse censui, quod I. Thesis,
 „in qua dixi, *peccatum Philosophicum non*
 „*esse offensam Dei, nec ejus odio aut pœna*
 „*æterna dignum, reipsa ejusmodi con-*
 „*cepta sit verbis, quæ contra meam*
 „*voluntatem in duplici ac diverso sensu*
 „*accipi possint, 1. absolute, seu quod*
 „*peccata mere philosophica ab omnibus*
 „*hominibus, qui Deum non cognoscunt,*
 „*vel actu de eo non cogitant, reipsa com-*
 „*mittantur, 2. hypothetice, seu quod*
 „*attenta sola terminorum notione mere*
 „*affirmetur, esse vel non esse peccatum*
 „*Philosophicum, in hypothesi, quod*
 „*tale committatur, quin affirmetur,*
 „*quod reipsa committatur: Deum vero*
 „*testor, quod sensum absolutum defen-*
 „*dere, nequidem cogitaverim, prout*
 „*ex scriptis a me dictatis elucet; nam*
 „*præterquam quod argumenta ad pro-*
 „*bandam meam thesin nonnisi facta hy-*
 „*pothesi valerent, insuper evidenter eo-*
 „*dem loco propositionem absolutam cum*
 „*omnibus consequentiis odiosis, quæ*
 „*adversus me inferuntur, rejeci ac dam-*
 „*navi, sæpiusque disertis verbis de-*
 „*claravi, tam apud Christianos, quam*
 „*infideles ignorantiam atque inadver-*
 „*tentiam, qua peccatum fiat mere phi-*
 „*loso-*

Sæc. XVII. „losophicum, esse rem moraliter impo-
 A. C. 1686. „sibilem: id vero argumentis ex aucto-
 „ritate & ratione petitis probare fategi-
 „ac propterea non semel monui, quod
 „mea thesis loquatur de re, quæ nun-
 „quam contigit, nec unquam contra-
 „gere potest, falso ergo ac temere mihi
 „imputatur, quod peccatum Philoso-
 „phicum tanquam rem communem &
 „ordinariam statuerim. „

„Quantum vero ad propositionem
 „prout mera est hypothesis, qua præ-
 „cise explicatur, quidnam esset vel non
 „esset peccatum Philosophicum, si tale
 „daretur, non tradidi illam, velut opi-
 „nionem nostræ Societati propriam, sed
 „tanquam doctrinam in Scholis publice
 „receptam, quæ non plus valeat, quam
 „ex Doctorum auctoritate & rationibus
 „valere potest. „

II. „Qualecunque demum iudicium
 „Theologi, vel alii de mea thesi pro-
 „nuntiaverint, declaro, quod id nec
 „me in particulari, nec totam meam
 „Societatem respicere possit; si enim
 „nonnulli hanc thesin tanquam propo-
 „sitionem absolutam, pro hæretica &
 „impia habent, nil rejiciunt, nec dam-
 „nant, nisi quod ego prior jam diu
 „damnavi ac rejeci, si autem propo-
 „sicio mea hypothetica pro hæretica ha-
 „betur, tunc ego & Societas mea
 „non

„non acerbius petitur, quam ceteri Sæc. XVII.
 „omnes Theologi, qui hanc sententiam A. C. 1686.
 „tenuerunt; unde illam propugnare,
 „superfedeo, quia illam non tenui,
 „nisi quatenus in Ecclesia receptam,
 „aut saltem non rejectam esse existi-
 „mavi.,

Insuperhabita tamen hac declara-
 tione Arnaldus, ejusque focii voce &
 scriptis, quæ etiam in carmina & can-
 tilenas conversa fuere, adversus hanc
 opinionem acriter declamarunt, &
 quarto post anno Alexander VIII. Pon-
 tifex Maximus die vigesima quarta
 Augusti distinctionem inter peccatum
 Philosophicum & morale damnavit,
 ac sequens S. Congregationis Roma-
 næ Inquisitionis decretum confirmavit:
 „Sanctissimus Dominus noster Alexan-
 „der Papa VIII. non sine magno animi
 „sui mœrore audivit duas Theses, seu
 „propositiones, unam denuo, & in ma-
 „jorem fidelium perniciem suscitari;
 „alteram de novo erumpere, & cum
 „sui Pastoralis officii munus sit, oves
 „sibi creditas a noxiis pascuis avertere,
 „& ad salutaria semper dirigere, dicta-
 „rum thesium, sive propositionum exa-
 „men pluribus in sacra Theologia Ma-
 „gistris, & deinde Eminentissimis &
 „Reverendissimis D. D. Cardinalibus
 „contra hæreticam pravitatem genera-
 Cc 4 „libus

Sæc. XVII. „libus Inquisitoribus sedulo commisit
A. C. 1686. „qui pluries, & mature discussis in

„scriptis thesibus, seu propositionibus
„super unaquaque ipsarum sua suffraga
„Sanctitati suæ sigillatim exposuerunt.

II. „Bonitas objectiva consistit in
„Convenientia objecti cum natura ra-
„tionali: formalis vero in conformitate
„actus cum regula morum, ad hoc scilicet
„sicut, ut actus moralis tendat in finem
„ultimum interpretative: *Hinc homo non
tenetur Deum amare, neque in principio
neque in decursu vitæ suæ moralis.*

III. „Peccatum Philosophicum, seu
„morale est actus humanus disconve-
„niens naturæ rationali, & rectæ ra-
„tioni. Theologicum vero, & mortale
„est Transgressio libera Divinæ Legis.
„Philosophicum, quantumvis grave, in
„illo, qui Deum vel ignorat, vel de
„Deo actu non cogitat, est grave pec-
„catum, sed non est offensa Dei, nec
„que peccatum mortale dissolvens ami-
„citiam Dei, neque æterna pœna
„dignum.

„Quibus peractis, Sanctissimus, om-
„nibus plene & mature consideratis,
„primam thesim, seu Propositionem de-
„claravit hæreticam, & uti talem dam-
„nandam & prohibendam esse, sicuti
„damnat, & prohibet sub Censuris &
„pœnis contra hæreticos & eorum fau-
„tores

tores in jure expressis. Secundam Sæc. XVII.
 „thesin, seu Propositionem declaravit A. C. 1686,
 „scandalosam, temerariam, piarum
 „aurium offensivam, & erroneam, &
 „uti talem damnandam & prohibendam
 „esse, sicuti damnat, & prohibet, ita,
 „ut quicumque illam docuerit, defen-
 „derit, ediderit, aut de ea disputave-
 „rit publice, seu privatim, nisi forsan
 „impugnando, ipso facto incidat in ex-
 „communicationem, a qua non possit
 „(præterquam in articulo mortis) ab
 „alio, quacunq[ue] etiam dignitate ful-
 „gente, nisi a pro tempore existente
 „Romano Pontifice absolvi.,

Intuper districte in virtute sanctæ
 „obedientiæ, & sub interminatione Di-
 „vini Judicii prohibet omnibus Christi
 „fidelibus, cujuscunq[ue] Conditionis,
 „dignitatis, ac status, etiam speciali,
 „& specialissima nota dignis, ne præ-
 „dictam thesin, seu Propositionem, ad
 „praxim deducant.,

Præterea hanc doctrinam Clerus
 Gallicanus in suis comitiis Anno 1700,
 pariter proscripsit. Nihilominus Anno
 hujus sæculi octogesimo octavo alius
 quidam Jesuita Lovanii Theologiæ Pro-
 fessor Mense Decembri publice hanc
 exposuit thesin: *quamvis existentia Dei e-
 tiam populariter sit demonstrabilis, non
 modo tamen non est propria per se nota quo-*

Sæc. XVII. ad nos, sed etiam fieri potest, ut ab hominibus
 A. C. 1686. ordinariis tantum Divinæ gratiæ auxiliis
 prævento ignoretur tantisper inculpate.

§. VI.

*Monasterium Virginum de Infantibus
 Christi destructum.*

*Briet. An-
 nal. cont.
 pag. 971.
 Abrege de
 l'Hist. Eccl.
 t. 13. p. 395.*

Nec tacendum videtur excidium Congregationis Virginum de Infantibus Christi: Repetebat hæc Sodalitas originem suam a munificentia Joannæ de Juliard, quæ post Mariti sui Caroli de Turle Mondonvillæi obitum amplissimas, quas habebat facultates impendit pro instituenda Congregatione Virginum, quæ quidem innuptæ, non tamen omni claustralis disciplinæ rigorem adstrictæ propriam salutem procurare desiderarent, simulque puellas in pietatis, virtutum, artiumque sexui ac conditioni competentium exercitiis instituerent, viduas etiam & conjugatas solitudinis sacræ amantes ad obeundis piis exercitationes reciperent, ac denique contagioso morbo affectis insererent. Primum hujus instituti Asceterium erigebatur anno hujus sæculi sexagesimo secundo Tolosæ, applaudente Petro de Marco Archiepiscopo, & Societatis statuta erigente Gabriele Cironio Universitatis Cancellario: Robertus ad.

addidit Alexander VII. Papa, qui die Sæc. XVII,
A. C. 1686,
 sexta Novembris diplomate Apostolico
 hoc institutum approbavit, ad plures
 Occitanæ & Provinciæ Urbes non sine
 magno fructu extensum: accessit etiam
 anno sequenti Regis confirmatio. Di-
 splicuit hæc Congregatio solis Molini-
 stis, eo quod illa Antonio Godeau Vin-
 ciensi, Francisco Apamiensi, & Gil-
 berto Tornacensi Episcopis placuisset,
 nullusque e Societate moderandis ha-
 rum Virginum conscientis præpositus
 fuisset. Non ergo ad hujus Ordinis ex-
 cidium opportunior erat prætextus,
 quam quod hæ Virgines Jansenismi ve-
 neno infectæ foeterent: sub consueta
 hoc obtentu non multum laboris erat,
 a Rege extorquere decretum, vi cujus
 hæ Virgines sui instituti exercitia inter-
 rumpere jubebantur: detecta tamen ob-
 tentus falsitate, in integrum fuerunt
 restitutæ: Bourlemontio autem ad Me-
 tropolitanam sedem evecto nova in eas
 inquisitio fuerat decreta, ubi ex junio-
 ribus quædam, munusculis minisque
 deterritæ, ad quæstionem: *an Christum*
non pro omnibus hominibus fuisse mortuum
 docuissent, affirmando responderunt,
 ignaræ, quid dicerent? Iniquissimo e-
 tiam tempore accidit, quod Guilielmina
 Pruhenquia, quæ viginti annos in præ-
 fata Societate degebat, e fenestra Asce-
 terii

Sæc. XVI. terii defiliens, Jesuitarum patrocinium
A. C. 1686. imploravit, caussata, vereri se, ne pari
 cum ceteris inhumanitate cruciaretur,
 re tamen ipsa duntaxat ad nuptias jam
 diu expetitas festinavit, quas quidem
 invita Matre, spretaque voti solemnitate
 contraxit, suæ tamen incontinen-
 tiæ miserrimo statu usque ad extremum
 vitæ halitum promeritas dedit pœnas:
 nec tamen propterea vexationum finis,
 duo enim ex Molinistis Mirapicensem
 Episcopum inducere, ut Janfenismi
 calumniam Mondonvilleæ nobili Ma-
 tronæ impactam suo chirographo mu-
 niret, insuper Pater Robertus decen-
 nem puellam instigavit, ut Christum
 pro omnibus non fuisse mortuum, in
 Mondonvilleæ schola traditum testare-
 tur: Hisce testimoniis subnixi Molinistæ,
 ea, qua in Aula valebant auctoritate,
 impetrarunt, ut hujus instituti Consti-
 tutiones, quas perniciosis erroribus sca-
 tere ajebant, ab Harlayo Parisiensi Ar-
 chiepiscopo, Patre de la Chaise, aliis-
 que Deputatis examinarentur, ac Regio
 mandato die vigesima quarta Octobris
 & proximo Mense hæc Moniales, ne
 alias vel ad habitum, vel educationem
 admitterent, prohiberentur, & quam-
 vis Mondonvilleæ hujus instituti Fun-
 datrix pro tuenda innocentia sua Pari-
 sios ad Aulam ipsamet accessisset, atque
 Archi-

Archiepiscopus, ipsa non audita, nil tentatum iri pollicitus esset, nihilominus prævia nulla juris forma, nulliusque criminis rea die vigesima septima Aprilis hoc anno in exilium migrare iussa est, nec his contenti erant Molinistæ, sed insuper die duodecima Maij regium extorsere decretum, vi cujus ex *Doctorum consilio* regium confirmationis diploma revocatum est, præceptumque, ut hæc Congregatio, cunctaque Asceteria supprimerentur, ac Virgines ibidem educatæ Mense Decembri ad finem vergente ad Parentum suorum ædes reverterentur. Hujus decreti executionem urgebat Monpezatus Tolosanus Archipræsul, Moniales vero præter suæ innocentæ scutum omni præsidio destitutæ porrecto libello supplici Regi exposuerunt, Episcoporum non esse, vota relaxare, nec hucusque crimina tanta severitate digna fuisse probata, proin se ad sedem Apostolicam provocare, interim vero sese severissimis pœnis ultro submittere: Attamen hisce querelis non dabatur locus, sed die vigesima quinta Septembris Tolosanus Præses cum viginti quatuor militibus Monasterium ingressus, Moniales a Sacello, ubi orationi vacabant, vi extrahi, ac renitentes, etsi ægrotantes ac moribundas, inter multa

Sæc. XVII.
A. C. 1686.

con-

Sæc. XVII. convitia & verbera pedibus ad publicam
A. C. 1686 plateam raptari iussit: dein ablato Ta-
 bernaculo Aræ fuerunt destructæ, vasa
 sacra, reliquiæ, & cetera Ecclesiæ or-
 namenta ablata, & Sacellum penitus
 eversum, Mondovillæa in carcerem de-
 trusa, cunctaque Congregationis mo-
 nasteria in variis, urbibus sita pariter
 suppressa, eorumque bona plus offeren-
 tibus divendita, ex quibus Tolosani je-
 suitæ præfatæ Urbis Monasterium le-
 vissimo quindecim librarum millium
 pretio coemerunt, illud in studiosorum
 Seminarium conversuri: Hæc violen-
 tia plurimum offendit Innocentium Pa-
 pam, qui hujus causæ discussionem
 sibi reservatam ratus, ac delicta non-
 nisi a malevolis obrectatoribus obtendi
 haud ignarus, per suum Nuntium apud
 Regem de injuria exostulavit, cui ta-
 men responsum, plurimos abusos in
 Virginum statutis contra Ecclesiæ Ca-
 nones, ac consuetudines deprehensos
 esse, præcipue, quod hæ Moniales ex-
 tra Cænobium scholas haberent, ac Di-
 rectoribus Jansenistis uterentur: cum
 autem Nuntius hæc accusationum ca-
 pita minime probari, remque ad Ec-
 clesiastici Tribunalis cognitionem per-
 tinere reponeret, Rex replicari iussit,
 cuncta in Senatu suo rite examinata
 esse: nec deerant tamen, qui harum
 Virgi-

Virginum innocentiam probatis testi- Sæc. XVII.
 moniis vindicarent, hancque in rem A. C. 1686.
 varios ederent libellos, quos inter Ju-
 liardus Ecclesiæ Tolosanæ Præpositus
 hujus instituti Historiam a Molinistis e-
 ditam refellens, duos libros vulgavit,
 quorum prior: *Innocentia vindicata*, al-
 ter *detecta falsitas calumniosæ Historiæ*
Congregationis Virginum de Infantia Christi
 inscribatur. Insuper Peyssonelus li-
 brum sub titulo: *Innocentia oppressa* edi-
 dit, quem Anonymus quidam auxit,
 suoque libro hunc titulum præfixit:
continuatio Innocentiæ oppressæ: verum
 plures magni nominis Viri ob hæc lu-
 cubrationes vel compositas vel diffemi-
 natas graves admodum vexationes sub-
 ire cogebantur, atque inter eos Mail-
 leus Aquensis Seminarii Director in exi-
 lium migrare jussus Romam pervenit,
 ubi Professoris munere functus, re-
 gnante Clemente XI. ob Jansenismi su-
 spicionem in sacræ Inquisitionis carcere
 tamdiu hæsit, donec Benedictus XIV.
 tum Lambertinus Cardinalis, qui sub
 ejus Magisterio Theologiam didicit,
 anno sequentis sæculi decimo sexto,
 sua auctoritate eum libertati restitueret.
 Tam longæ, tamque graves sunt ma-
 nus eorum, qui Principum favore tuti
 sub Religionis velamine privata sua com-
 moda junctis viribus promovere atque
 etiam

Sæc. XVII. etiam cum Religionis ac veritatis
A. C. 1686. spendio procurare semper intenti sunt

§. VII.

*Bellicus Cæsaris apparatus contra
Turcas.*

*Theatr. Eu-
rop. tom. 12.
pag. 100.
Wagner hist.
Leop. 1. 9.
Gottfrid.
cont. Hist.
Chron. 1. 11.* Fluxerat hic annus armis Cæsaris
longe faustissimus; ipso enim Men-
Januario Mercius Comes copiis ex
periore Hungaria contractis Aradium
arcem feliciter interceptis, cæsisque
mille Janissaris Segedinum repentinam
oppressione captum, direptumque flammis
absumpsit: Heislerus quoque Cæsareus
Bellidux Töckelium, qui non
ita pridem libertati ac honori a Turcarum
Imperatore restitutus erat, haud
procul Segedino obruit, ingentique
præda potitus, quadringentos Tartaros
trucidavit, & non paucos in Tibiscum
flumen præcipites egit: pari felicitate
Comes Caraffa Töckelii molimina præ-
venturus, munitissimam ejus arcem
cui a S. Jobo nomen, obsedit, ac le-
lici unius glandis ignivomæ jactu tur-
rim, in qua pulvis pyrius, multaque
belli munimenta asservabantur, dissi-
cit, tantamque stragem terroremque
intulit, ut obsessorum quamplurimum
ruina sepultis, ceteri deditioem face-
rent: Supererat Töckelio Mongatium

in qua arce ejus uxor tanta pertinacia Sæc. XVII.
 sese tutata erat, ut Caraffa, qui eam A. C. 1686.
 cinxerat, ob ingruentes pluvias, alias-
 que difficultates haud superandas ob-
 sidionem solvere cogeretur: Interim
 vero Cæsar a Germanis Principibus
 nova auxilia conquirere intentus erat;
 nam præliis etiam secundis atterebantur
 copiæ, & quo plures occupabantur ur-
 bes, eo rarior erat in acie miles; præ-
 primis igitur Cæsar Freytagium Baro-
 nem ad Electorem Brandeburgicum
 misit, cujus etiam hortatu Elector,
 diu licet tergiversatus, tandem vicennale
 fœdus cum Cæsare iniit, atque octo
 selectioris militiæ millia in Hungariam
 præmisit, simulque Polonos inter &
 Moschos armorum societatem contra
 Turcas conciliavit, non sine maximo
 rei Catholicæ proventu; quamvis enim
 schismaticus Patriarcha vehementissi-
 me obstitisset, Moschorum tamen Dux
 Catholicis tum Kioviæ, tum Smolenski
 liberam sacris suis operandi facultatem
 indulgit: peropportune etiam inter Cæ-
 sarem, Bavarum, Francones, Bata-
 vos, aliosque Imperii Ordines ad mu-
 tuam, si quod bellum immineret, de-
 fensionem fœderatio Augustæ Vindeli-
 corum die prima Augusti sancita est,
 quam tamen Ludovicus Franciæ Rex
 sibi velut infensam, Lobkovitio Cæsareo
Hist. Eccles. Tom. LXV. D d Le-

Sæc. XVII. Legato incassum hoc fœdus excusante
 A. C. 1686. omnino abolitam voluit: unde post
 modum belli scintillæ excitatæ, quibus
 universa pene Europa miserrime con-
 flagravit.

§. VIII.

*Buda rursus a Cæsareo - Bavaris
 obsessa.*

Calmet Hist. de Lorr. t. I. l. 43. p. 1050. Augebatur indies novis supplementis
 Cæsaris exercitus, cumque Lotharingius in retentanda Budæ obsidio
 obfirmatus esset, de expeditionis modo cum Cæsare egit, ubi utrinque conven-
 tum, ut exercitus in duo partiret agmina, quorum primum quadraginta
 tribus millibus validum Lotharingius alterum duceret Maximilianus Em-
 nuel Bavarix Elector, qui ad sua octo totidem Cæsareorum, quina insuper Sa-
 xonum millia sibi adjungens, Alban Regalem petiit, cujus tamen Urbis ob-
 sidendæ mutato consilio arcem Bude-
 sem oppugnare statuit, cum interea
 Lotharingius urbis expugnandæ pro-
 vinciam in se susciperet. Dies erat de-
 cima octava Junii, qua Urbs undique
 cincta, omnesque aditus circum oc-
 clusi erant: substitit Bavarus cum suis
 ad pedem montis S. Gerardi, primoque
 insultu interceptis puerorum ac mulie-
 rum

rum turmis, quæ cum pretiosis sarcinis evadere parabant, S. Margarithæ Insulam gramine luxuriantem occupavit: Nec feriabantur Turcæ, quorum trecenti ex urbe in mercatores erupere, mox tamen a Lotharingio in urbem repulsi: paulopost Ertfni Præfectus in Hungarorum velitum turmas irruens, eas in fugam egit, tanta tamen clade a Budiano exceptus, ut demptis nonnisi tribus, una omnes a Cæsareis concisi perirent: interim in vallis ducendis, & suggestibus ubique erigendis tam strenue laboratum, ut Bavarix Elector octavo obsidionis die jamjam urbem inferiorem, muro per tormenta bellica disjecto caperet, amissis suorum mille quingentis: Tum vero tota obsidionis moles in superiorem Budam conversa est, & verberatione per quindecim dies continuata ampliatae ruinæ, & evibratis pilis majoribus ingens ædibus, hominibusque strages illata: ea propter Bavari expeditioris oppugnationis spe animati iterato assultum tentant, ubi tamen æquato utrinque decore ac clade pugnatum: Die vigesima secunda Julii candefacta pila in armamentarium delapsa pulverariam turrim tam horrida concussione disjecit, ut grandium lapidum fragminibus non modo ex Turcis, sed etiam

Sæc. XVII.
A. C. 1686.

Dd 2

Ba-

Sæc. XVII. Bavaris quamplurimi misere perirent
A. C. 1686. Collectis ex tanta trepidatione animi
Lotharingius per Königseggium Comitem, urbis Governatorem, nomine Altdurachmanum ad deditionem provocavit, sed nonnisi arrogans admodum responsum tulit: Ergo Lotharingius urbem acrius quam unquam infestari, mœnia continuo tormentis verberare jubet: excitantur novi aggere, atque ad ipsa urbis mœnia impigro labore cunicionales fossæ promoventur: aguntur cuniculi, infauso tamen plerumque successu, partim cum obsessi contramuniculis opera nostrorum & accessum eluderent, partim quod sæpius pulchritudinem suam omnem in suos authores transfunderet, nec paucos homines, nec parva operum perderet. Insuper Turcorum nostrorum clade elati, ferocissimam eruptionem tentabant, & quamvis a Cæsareis ruditer excepti fuissent, Brandenburgicos tamen, qui incautius hostem insecuti, in insidias inciderunt, internecina clade delevissent, nisi Cæsarei in opem accurrentes, instaurato certamine Turcas in urbem repulissent. nihilominus Turcæ Christianorum, quos secum captos abstraxerant, capita palis infixæ ad Urbis portas suspenderunt, quod tamen spectaculum militi iras nostras, vosque animos potius quam terrorem incutit.